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kunne eksistere af dem, og da Arbejdet 
paa .Orlogsværftet for en stor Del er endnu 
mere ustadigt, end det kan, siges at være; 
ved Statsbanerne. Jeg haaber derfor, at 
Resultatet af Marineministerens Overvej- 
else, vil blive, at dette i og for sig saa be- 
skedne Al}dragende maa blive opfyldt. 

Da ikke. nere begærede Ordet, slutte»; 
des Forhandlingen. 

Indstillingen Nr. 9 af Udvalget (se 
Tillæg B. Sp., 1571) 
vedtoges enstemmig med 65 Stemmer. 

Indstillingen Nr. 14' af Udvalget (se 
Tillæg B. Sp. 1573) ! , V i 
vedtoges enstemmig med 61 Stemmer. 

Man, gik derefter til dét næste Afsnit 
I . I 홢, 홢 vedrørende Indenrigsministeren med Ind- 

stillingerne Nr. 11 og 13 af Udvalget (se 
Tillæg B., Sp. 1573홢74), hvortil hører Be- 
tænkningens Nr. 75 (se Tillæg B., Sp. 
1531) og Nr. 84 (se Tillæg B., Sp. 1543). 

Ordføreren (Bush): Til den ærede 
Indenrigsminister er der af Udvalget hen- 
vist tvende Andragender. Dét første, An- 
dragendet under Nr. 75 Side 11 i Betænk- 
ningen, er indbragt fra Tapetserer Fabian 

. ,og Modelsnédker A. Petersen af Aarhus 
om en Understøttelse , i Anledning af den 
af dem opfundne Stemmeafgivningsmaskine. 
Andragendernes Opfindelse har været fore- 
vist for Rigsdagens Medlemmer, saa at 
ærede Medlemmer ville have set Instru- 
mentèt, den 30te November og den 15de 
December 1899. Maskinens enkle og paa- 
lidelige Konstruktion er bleven anerkendt 
af mange sagkyndige og særlig af Profes- 
sor Hannover ved den polytekniske Lære- 

: anstàlt. Denne sidste Anerkendelse af en 
sagkyndig og lærd Mand har ført til, at 
Opfindelsen har indbragt Opfinderne 200 
Kr. fra den Hjelmstjerne-Rosenkroneske 
Stiftelse. Nu f a a r  Staten efter den ny 
'Vålg'Éiétode, vi ere komne ind paa, ingen 
Brug for denne Opfindelse; men. den har 
kostet disse Mænd en hel Del Penge, og 
det oplyses, at de af den Grund have 

I været, nødte til at optage et Laan paa 900 
Kr., som endnu ikke er afviklet. Efter at 
de have faaet Afslag paa et Andragende til 
Indenrigsministeren, henstille de nu til 
Folketinget, om de ikke kunde faa en lille 

홢 , Støtte til Hjælp for de Penge, de have sat 

over Styr. Det har jo vist sig, at det er 
en Opfindelse, , hvorved de have lagt en 
Dygtighed og Kunstfærdighed for Dagen, 
som maaske nok burde have sin Løn. Det 
oplyses i øvrigt, at en af Opfinderne kan 
glæde sig ved, at han i Sommer fik 200 
Kr. af Indenrigsministeren til en Pariser- 
rejse. Administrationen har altsaa maàttet 
erkende, at han er en særlig dygtig Mand. 
Der foreligger en hel Del Bilag, som jeg 
ikke skal trætte det høje Ting med; men 
jeg skal med disse faa Ord anbefale Sagen til 
det høje Ting og den højtærede Minister. 

Saa er de r  endnu kun et Andragende, 
nemlig Nr. 84, fra Lederen af Læreanstal- 
ten for Elektroteknik i KjØbeiihavii, Mozart 
Luplin hedder han, om en aarlig Stats- 
understøttelse til Anstalten paa 6,000 Kr. 
Jeg tror ikke, at jeg paa Udvalgets Vegne, 
og heller ikke paa Ministerens, har nogen 
Bemyndigelse 홢 til at foreslaa, at denne An- 
stalt just skal have 6,000 Kr. aarlig, men 
ved i det hele at gaa denne Sag og dens 
Bilag igennem og, forhandle om den med 
Ministeren inde i Finansudvalget, have vi, 
da den videnskabelige Udvikling mere og 
mere, i Særdeleshed i vor Tid, gaar i den 
Retning, ment, at der var Grund til at 
tage Hensyn til denne bag. Anstaltens 
Program og Eksamensprotokol for Aar 1900 
samt Andragerens yderligere Bemærkninger 
vise ogsaa, at Elevantallet er stigende, for 
Tiden 44, og at Anstalten fra Februar 
Maaneds Begyndelse udvider sine Rammer, 
idet den da paabegynder Aftenkursus i 
Elektroteknik for elektriske Montører m. v., 
men til Trods for .Anstaltens, jevne og 
stadige Fremgang, savner den dog Midler 
til yderligere Anskaffelse af Undervisnings- 
materiel o. s. v. Man kan jo godt forstaa 
Nytten af en saadan Anstalt,. og at den 
bør støttes, mange sige jo, at dette ny Aar- 
hundrede i lige saa høj Grad er Elektrici- 
tetens' Aarhundrede, som de t  forrige Aar- 
hundrede var Dampkraftens, og at der 
derfor er Trang til Undervisning paa dette 
Omraade for at imødekomme de store 
Krav, der stilles, fra Befolkningens Side. 
Udvalget har, derfor ment, at denne Sag 
burde modtages med Velvillie, og henviser 
Andragendet til den højtærede Indenrigs- 
minister. :,Med»' disse . Ord skal jeg hen- 
vise, og anbefale disse,2 Andragender til det 
høje Ting og til den, højtærede Minister. 

. Høegh -Guldbe,rg: " Da, dette, Andra-.' 
gende er indbragt af mig, maa jeg bringe 
det ærede Finansudvalg. min bedste Tak, 
fordi det har foreslaaet Andragendet hen- 
vist, til Indenrigsministeren. Det vil staa 


